



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 蔵王産業株式会社

コード番号 9986 URL <http://www.zaohnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 土方 孝悦

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 沓澤 孝則

TEL 03-5600-0315

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,600	8.3	211	12.2	223	11.8	139	22.8
26年3月期第1四半期	1,476	△8.6	188	12.2	200	10.8	113	9.4

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 138百万円 (20.3%) 26年3月期第1四半期 114百万円 (37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	23.86	—
26年3月期第1四半期	19.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	10,951	9,386	85.7	1,607.64
26年3月期	11,126	9,388	84.4	1,607.99

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,386百万円 26年3月期 9,388百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	22.00	—	24.00	46.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	23.00	—	23.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,749	23.3	490	19.9	495	16.1	285	17.3	48.81
通期	7,498	8.1	981	0.0	999	0.1	590	4.4	101.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	5,840,000 株	26年3月期	5,840,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	1,278 株	26年3月期	1,278 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	5,838,722 株	26年3月期1Q	5,838,722 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税に伴う一時的な落ち込みがありましたが、政府による経済政策等を背景にして、企業業績や雇用環境に改善のきざしがみられ、国内景気は緩やかながら回復基調に向いました。しかしながら、海外では米国において景気回復が持続しているものの、新興諸国での成長は鈍化傾向にあり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループ(当社及び当社子会社)は、付加価値の高い新商品の積極的な投入のほか、全国での講習会、展示会を通じて新たな清掃システムの提案、また引き続き代理店販売の拡充等に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,600百万円(前年同四半期比8.3%増)、営業利益211百万円(前年同四半期比12.2%増)、経常利益223百万円(前年同四半期比11.8%増)、四半期純利益139百万円(前年同四半期比22.8%増)となりました。

なお、当社グループは、環境クリーニング機器等以外の事業に関しては重要性が乏しいと考えられるため、セグメントの記載は省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べて175百万円減少し、10,951百万円となりました。減少の主な要因は、商品が192百万円増加したものの、現金及び預金が227百万円、受取手形及び売掛金が86百万円、流動資産の繰延税金資産が41百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べて173百万円減少し、1,564百万円となりました。減少の主な要因は、未払法人税等が181百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べて2百万円減少し、9,386百万円となりました。この結果、自己資本比率は85.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想等は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成26年4月28日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,251,513	2,024,399
受取手形及び売掛金	1,780,822	1,694,714
有価証券	1,612,883	1,613,279
商品	668,687	861,131
繰延税金資産	89,144	47,658
その他	21,530	17,076
貸倒引当金	△670	△580
流動資産合計	6,423,911	6,257,679
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,057,034	1,043,189
土地	3,199,869	3,199,869
その他(純額)	44,981	45,536
有形固定資産合計	4,301,885	4,288,595
無形固定資産		
その他	13,020	12,335
無形固定資産合計	13,020	12,335
投資その他の資産		
投資有価証券	78,200	78,200
長期性預金	100,000	100,000
繰延税金資産	145,082	151,324
その他	66,002	64,573
貸倒引当金	△1,605	△1,575
投資その他の資産合計	387,679	392,522
固定資産合計	4,702,586	4,693,453
資産合計	11,126,497	10,951,133

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	244,672	216,840
未払法人税等	235,702	54,339
賞与引当金	103,940	52,920
商品保証引当金	9,700	9,100
その他	285,544	355,565
流動負債合計	879,558	688,764
固定負債		
退職給付に係る負債	411,619	425,375
役員退職慰労引当金	173,155	174,826
再評価に係る繰延税金負債	200,673	200,673
その他	72,885	74,947
固定負債合計	858,332	875,822
負債合計	1,737,891	1,564,587
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,797,681	1,797,681
資本剰余金	2,122,148	2,122,148
利益剰余金	7,672,650	7,671,805
自己株式	△1,131	△1,131
株主資本合計	11,591,348	11,590,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	-	37
繰延ヘッジ損益	84	△1,166
土地再評価差額金	△2,202,827	△2,202,827
その他の包括利益累計額合計	△2,202,742	△2,203,956
純資産合計	9,388,605	9,386,546
負債純資産合計	11,126,497	10,951,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,476,927	1,600,168
売上原価	667,742	779,054
売上総利益	809,185	821,113
販売費及び一般管理費	620,449	609,290
営業利益	188,735	211,822
営業外収益		
受取利息	653	651
受取配当金	521	2,634
為替差益	4,841	5,247
不動産賃貸料	4,530	2,223
その他	1,551	1,648
営業外収益合計	12,097	12,405
営業外費用		
売上割引	557	229
営業外費用合計	557	229
経常利益	200,275	223,999
税金等調整前四半期純利益	200,275	223,999
法人税、住民税及び事業税	14,900	48,800
法人税等調整額	71,979	35,915
法人税等合計	86,879	84,715
少数株主損益調整前四半期純利益	113,395	139,283
少数株主利益	-	-
四半期純利益	113,395	139,283

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	113,395	139,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	37
繰延ヘッジ損益	1,340	△1,251
その他の包括利益合計	1,340	△1,213
四半期包括利益	114,736	138,070
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	114,736	138,070
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。